<:» O projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênio com o
Governo Federal ng 846012/2017, através do MOR, que tem por objetivo a Pavimentação das Ruas
Espanha e Calil Rahal.

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO,
no valor de R$ 470.390,05 (quatrocentos e setenta mil, trezentos e noventa reais e cinco centavos), nos
termos do inciso 11 do parágrafo 12, c.c. parágrafo 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, nas seguintes
contas de receitas' •.. -.

" .•..•....
Fonte de Recurso Valor R$

Excesso de arrecadação 01 Próprio
Ficha 1.000.00.00 I RECEITASCORRENTES

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa
do exercício de 2021, lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos previstos no inciso I
do art. 41 da lei n2 4.320/64, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 470.390,05
(quatrocentos e setenta mil, trezentos e noventa reais e cinco centavos), para suplementação
das seguintes dotações orçamentárias:

Ficha UnidadeOrço FuncionaiProgramática Naturezada Despesa DestinaçãoRecurso Valor R$
496 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 1.110 175.090,05
498 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 5.100 295.300.00

[...]

Art. 32 - Paracobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes de:

I - EXCESSODE ARRECADAÇÃO,nos termos do inciso 11, § 1º, c.c. § 32 dó art. 43 da Lei
Federal nº 4.320{64, no valor de R$ 175.090,05 (cento e setenta e cinco mil, noventa reais e cinco
centavos) na seguinte conta de receita·

Fontede Recurso ·Valor R$
Excessode arrecadação
Ficha 1.000.00.00 I RECEITASCORRENTES

1.100.00.00 IMPOSTOS,TAXASECONTR.DEMELHORIA
1.700.00.00 '" TRANSFERENCIASCORRENTES
'1.718.00.00 TRANSFERENCIASDA UNIÃO

75 1.718.01.21 COTA-PARTEDO FUNDOPART.MUNiCíPIOS 1.110 175.090,05
SUB-TOTAL DOSRECURSOS 175.090,05

11- EXCESSODE ARRECADAçAO, nos termos do inciso li, § 12, C.C. § 32, do art. 43 da
Federal ri2 4.320/64, no valor de R$ 295.300,00 (duzentos e noventa e cinco mil e trezentos reais)
referente transferência de convênio da união n2 846012/2017 do MDR, através da Caixa Econômica
Federal

Fonte de Recurso Valor R$

Excesso de arrecadação 05 União

2.400.00.00 TRANSFER~NCIA5 DE CAPITAL
2.410.00.00 TRANSFER~NCIA5 DA UNIÃO
2.418.10.7.0 Transferências Convênios da União p/Infraestrutura em Transporte

[...]

alteração de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2021 e dá outras
providências.";

Considerando a necessana autorização legislativa para o
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.385.446,79
(um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis
reais e setenta e nove centavos) para dotação da Secretaria Municipal de
Obras - Obras e Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, sendo a
origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$
568.836,07 (quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais,
sete centavos) da ficha 75 fonte de recurso 1.110 - Receitas Correntes,
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria, Transferências Correntes,

ransferências da União - Cota-Parte do Fundo de Participação Municípios; ~
e o valor de R$ 816.610,72 (oitocentos e dezesseis mil, seiscentos e de~Q::;